Tunc sultanus, hisce ex ore patriarchæ auditis, et in scripto etiam acceptis, magnopere admiratus est illius divinarum rerum cognitionem et sapientiam : certusque de religione Christiana factus est, tota esse verissima mysteria ejus, non modo vera, sed etiam intricata : nullum his subesse dolum, sed puritate et splendore vincere aurum. Hinc amore prosequutus est gentem Christianam, benigneque aspexit vultu. Hac de causa, edicto proposito, gravia minatus est illis quicumque molestarent aut calumniarentur aliquem Christianorum, in eosque graviter animadverti jussit. Nec ipse solum sultanus diligebat Christianos, sed cuncti etiam Turcæ (qui ipsorum lingua Musulmani, hoc est, circumcisi, appellantur) propter edictum regium. Enimvero, magno gaudebat opere, oblectabaturque sultanus, quod se talis nationis dominum regemque sibi contigisset.

Cæterum patriarcha Gennadius in sublimi magne sanctissimæque Christi Ecclesiæ throno annos quinque et aliquot menses egit. Tunc, multis magnisque dissidiis exortis, concilium convocavit pontificum, clericorum, optimatumque Christianorum, in quo se patriarchico munere abdicavit. Adhortabantur quidem pontifices ipsos, et ecclesiastici viri, populusque cunctus, ad manendum ; sed prorsus ipse noluit audire ; verum abdicationem suam in codice Magnæ Ecclesiæ inscripsit. Deinde, rebus suis acceptis, rectis se in monasterium D. Prodroimi, in monte Menocæi prope Serras situm, contulit, ibique bona pace mortuus, cum hoc caduco mundo cælesti Dei regnum commutavit.

ΤΟΥ ΑΙΔΕΣΙΜΩΤΑΤΟΥ ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ

ΓΕΝΝΑΔΙΟΥ ΣΧΟΛΑΡΙΟΥ

BIBAIION ΣΥΝΤΟΜΟΝ ΤΕ ΚΑΙ ΣΑΦΕΣ ΠΕΡΙ ΤΙΝΩΝ
ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΤΗΣ ΗΜΕΤΕΡΑΣ ΠΙΣΤΕΩΣ, ΠΕΡΙ ΟΝ Η ΔΙΑΛΕΞΙΣ ΓΕΓΟΝΕ ΜΕΤΑ
ΑΜΟΙΡΑ ΤΟΥ ΜΑΧΟΥΜΕΤΟΥ ·

Ἐπιγράμματα

ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΑΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ (1).

Ἐρωτῆ δὲ Τούρκος, ὃ δὲ Πατριάρχης ἀποκρίνεται.

REVERENDISSIMI PATRIARCHÆ CONSTANTINOPOLIS

GENNADII SCHOLARII

SERMOCINATIO BREVIS ET SAPIENS DE NONNULLIS CAPITIBUS FIDEI NOSTRÆ
DE QUIBUS DISPUTAVIT CUM AMERA MACHUMETIS ;

QUÆ ETIAM INSCRIBITUR

DE VIA SALUTIS HUMANÆ

Interrogat Turcos, respondet Patriarcha.

T. Quid est Deus?

P. Deus est substantia invisibilis, intelligibilis, intelligensque et non interpretabilis. Deus est spiritus sine materia, oculus pervigil, intellectus aetn, semper existens. Deus est causa omnium visibilium et invisibilium creaturarum.

T. Unde dicitur Θεός, quod est Deus?

P. Dicitur ἀπὸ τοῦ θεωρεῖν, quod est a speculari, eo quod cuncta speculetur, quasi speculator et spectator omnium. Dicitur praeterea Θεός ἀπὸ τοῦ θεῖν, hoc est percurrere, anima intelligibilis sine tempore, Deus enim semper et ubique adest.